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Annotatsiya. Ushbu maqolada qurilish sohasida atrof-muhitni huquqiy muhofaza qilishda 
yuridik javobgarlik va uni takomillashtirish masalalari yoritilgan. Mavzuning dolzarbligi, 
sohadagi tegishli kamchiliklar, muammolar hamda rivojlangan davlatlarning mazkur sohada 
qoʻllaydigan amaliyoti tahlil qilingan. Maqola soʻngida mazkur sohani rivojlantirish, jumladan, 
qurilish sohasida ekologik meʼyorlarni kuchaytirish, ushbu sohada komplaensni taʼminlash uchun 
tegishli takliflar berilgan. Mavzuni oʻrganish jarayonida mavjud qonunchilik bazasi oʻrganilib, 
tegishli kamchiliklar aniqlandi, huquqiy javobgarlikni oshirish va atrof-muhitni muhofaza qilish 
boʻyicha innovatsion yechimlar taklif etildi. Tadqiqot natijalaridan kelib chiqqan holda xulosa qilish 
mumkinki, qurilish sohasida ekologik yuridik javobgarlikni yanada yaxshilash uchun eng avvalo, 
javobgarlik choralarini kuchaytirish, monitoring va hisobot berish mexanizmlarini yaxshilash, 
ekologik normalarning buzilishiga qarshi kurashishda nodavlat-notijorat tashkilotlarini faol 
ravishda jalb qilish, shuningdek, qonunchilikdagi baʼzi normalarga qoʻshimcha kiritish shu sohaning 
yanada rivojlanishiga turtki boʻladi. Bundan tashqari, qurilish sohasida fuqarolarning yoki yuridik 
shaxslarning tabiatga nisbatan doʻstona munosabatini taʼminlash uchun tegishli ragʻbatlantiruvchi 
choralarning yetishmasligi ham shu sohaning kamchiliklaridan biri sifatida eʼtirof etildi.

Kalit soʻzlar: ekologiya, atrof-muhit, zararli chiqindilar, yuridik javobgarlik qurilish sohasi.

ЭКОЛОГИЧЕСКАЯ ПРАВОВАЯ ОТВЕТСТВЕННОСТЬ 
В СФЕРЕ СТРОИТЕЛЬСТВА

Нуруллаев Шохрух Шухратиллаевич,
базовый докторант

Ташкентского государственного юридического университета

Аннотация. В данной статье освещены вопросы юридической ответственности и её 
совершенствования при правовой охране окружающей среды в сфере строительства. В 
статье анализируется актуальность темы, впервые – соответствующие недостатки и 
проблемы в сфере, а также практика развитых стран в этой сфере. В процессе изучения 
темы была проанализирована существующая правовая база, выявлены соответствующие 
недостатки и предложены инновационные решения по повышению качества охраны 
окружающей среды и юридической ответственности в этой сфере. По результатам 
исследования можно сделать краткий вывод, что для дальнейшего совершенствования эколого-
правовой ответственности в строительной сфере прежде всего необходимо усилить меры 
подотчётности, усовершенствовать в целом механизмы мониторинга и отчётности, а также 
активно привлекать к борьбе с нарушениями экологических норм неправительственные и 
некоммерческие организации, кроме того, дополнения к некоторым нормам в законодательстве 
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Kirish
Barqaror rivojlanish va atrof-muhit-

ni muhofaza qilish global ustuvor vazifaga 
aylangan bugungi dunyoda qurilish sohasi-
da atrof-muhitni huquqiy muhofaza qilishda 
huquqiy javobgarlik va uni takomillashti-
rish masalalari muhim ahamiyat kasb eta-
di. Qu rilish sanoati iqtisodiy rivojlanishda 
hal qiluv chi rol oʻynashi bilan birga, koʻpin-
cha atrof-muhit uchun jiddiy muammolar-
ni keltirib chiqaradi. Ushbu muammolarni 
hal qilish nafaqat manfaatdor tomonlarning 
atrof-muhitga taʼsiri uchun javobgarligini, 
balki masʼuliyatli va barqaror amaliyotlarni 
ragʻbatlantiradigan mustahkam huquqiy ba-
zani talab qiladi. 

Fikrimizcha, qurilish sohasida turli man-
faatdor tomonlarning huquqiy javobgarligi 
boʻyicha aniqlik mavjud emas, bu atrof-muhit 

qoidalariga rioya qilmaslik kabi oqibatlarga 
olib kelishi mumkin.

Qurilish sohasida huquqiy javobgarlikni 
oshirish atrof-muhitga sezilarli taʼsir koʻrsati-
shi mumkin. Masalan, World Green Building 
Councel tomonidan olib borilgan tadqiqot 
shuni koʻrsatdiki, yashil binolar anʼanaviy 
binolarga nisbatan energiya sarfini 50 %ga, 
suvdan foydalanishni 40 %ga va uglerod 
chiqindilarini 35 %ga kamaytirishi mumkin 
[1]. Bu barqaror qurilish amaliyotini joriy 
etishga koʻmaklashish uchun qurilish sohasi-
da huquqiy javobgarlikni oshirish muhimli-
gini taʼkidlaydi. 

Qurilish sohasida atrof-muhitni huquqiy 
muhofaza qilishda huquqiy javobgarlik va 
uni takomillashtirish masalalariga bagʻish-
langan ushbu tadqiqot koʻp jihatlarni qamrab 
olgan boʻlib, mavzuni chuqur tahlil qilishga 

должны стимулировать дальнейшее развитие данной сферы. Oдним из недостатков 
данной отрасли было признано отсутствие в строительной сфере, соответствующих 
мер стимулирующих граждан или юридических лиц к доброжелательному отношению к 
природе. Ключевые слова: экология, окружающая среда, вредные отходы, юридическая 
ответственность.

ENVIRONMENTAL LEGAL LIABILITY IN THE FIELD 
OF CONSTRUCTION

Nurullayev Shokhrukh Shukhratillayevich,
Basic Doctoral Student,

Tashkent State University of Law 

Abstract. This article covers the issues of legal responsibility and its improvement in the legal 
protection of the environment in the �ield of construction. The article �irst analyzes the relevance 
of the topic, relevant shortcomings and problems in the �ield, as well as the practices of developed 
countries in this �ield. In the process of studying the subject, the existing legal framework was studied, 
the relevant shortcomings were identi�ied, and innovative solutions for increasing legal responsibility 
and environmental protection were proposed. Based on the results of all the research, it can be brie�ly 
concluded that to further improve environmental legal responsibility in the construction sector, �irst of 
all, it is necessary to strengthen accountability measures, improve monitoring and reporting mechanisms, 
and actively involve non-governmental and non-pro�it organizations in the �ight against violations of 
environmental norms, as well as additions to some norms in the legislation will stimulate the further 
development of this �ield. In addition, the lack of appropriate incentive measures to ensure the friendly 
attitude of citizens or legal entities towards nature in the construction sector was recognized as one of 
the shortcomings of this sector.

Keywords: ecology, environment, harmful waste, legal liability.
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qaratilgan, bundan tashqari, tegishli yechim 
va takliflar ham berilgan. Qurilish sohasida 
huquqiy javobgarlik va atrof-muhitni muho-
faza qilish boʻyicha tegishli adabiyotlar atrof-
licha oʻrganilib, tahlil qilindi. Mavjud joriy 
qonunchilik bazasi, tegishli sud amaliyotlari 
va ushbu sohadagi ilmiy ishlar, maqolalar, 
turli xil rasmiy saytlardan foydalanildi. Qu-
rilish sohasida atrof-muhitni huquqiy muho-
faza qi lish boʻyicha ilgʻor tajriba va takomil-
lashtirish boʻyicha salohiyatli yoʻnalishlarni 
aniqlash maqsadida turli yurisdiksiyalardagi 
huquqiy baza va amaliyotning qiyosiy tahlili 
oʻtkazildi. Bu turli mamlakatlar va mintaqa-
lardagi huquqiy tizimlar va tartibga solish 
yondashuvlarini oʻrganishni oʻz ichiga oldi.

Adabiyotlarni oʻrganish, maʼlumotlar-
ni toʻplash, qiyosiy tahlil qilish va boshqa 
izlanish natijalari asosida qurilish sohasida 
huquqiy javobgarlik va atrof-muhit muho-
fazasini yaxshilash boʻyicha tavsiyalar ishlab 
chiqildi. 

Material va metodlar
Ushbu mavzuda olib borilgan il miy tad-

qiqot qurilish sohasida atrof-muhitni muho-
faza qilish bilan bogʻliq murakkab va dolzarb 
vazifalarni hal etishga qaratilgan. Tadqiqot 
jarayonida mavjud qonunchilik bazasi oʻr-
ganildi, tegishli kamchiliklar aniqlandi, huqu-
qiy javobgarlikni oshirish va atrof-muhitni 
m uhofaza qilish boʻyicha innovatsion yechim-
lar taklif etildi.

Tadqiqot qurilish sohasida atrof-muhit-
ni muhofaza qilishni tartibga soluvchi joriy 
meʼyoriy hujjatlarni, jumladan mahalliy, 
milliy va xalqaro qonunlar, qoidalar va stan-
dartlarni oʻrganishdan boshlandi. Ushbu tah-
lil atrof-muhitni muhofaza qilish boʻyicha 
turli huquqiy hujjatlar mavjud boʻlsa-da, qu-
rilish industriyasida ijroni taʼminlash, ularga 
rioya qilish va javobgarlik mexanizmlarida 
hali ham jiddiy kamchiliklar mavjudligini 
koʻrsatdi. Belgilangan asosiy muammolar-
dan biri qurilish loyihalarida ishtirok etuv-
chi manfaatdor tomonlar, masalan, ishlab 
chiquvchilar, pudratchilar, arxitektorlar va 

davlat idoralari oʻrtasida huquqiy javobgar-
liklarning aniq belgilanmaganidir. Huquqiy 
majburiyatlardagi noaniqliklar koʻpincha 
nizolarga, chalkashliklarga va pirovardida 
atrof-muhitga zarar keltiradi. Tadqiqotda qu-
rilish faoliyati natijasida atrof-muhitga yetka-
zilgan zararning misollari oʻrganilib, huquqiy 
ravshanlik va javobgarlikni yaxshilash zarur-
ligi taʼkidlandi.

Monitoring va hisobot berish mexanizm-
larining yetarli darajada yoʻqligi ekologik 
huquqbuzarliklarni aniqlash va bartaraf 
etishga toʻsqinlik qilayotgani, atrof-muhit 
uchun salbiy oqibatlarini kuchaytirayotgani 
aniqlandi. Ushbu muammolarni hal qilish 
uchun tadqiqot qurilish sohasida huquqiy 
javobgarlikni oshirish va atrof-muhitni 
muhofaza qilish boʻyicha bir qator tavsiyalar 
taklif qilindi. Ushbu tavsiyalar qurilish lo-
yihalari uchun atrof-muhitga taʼsirni baho-
lashning kompleks tartib-qoidalarini belgi-
lash, qatʼiy monitoring va hisobot talablarini 
amalga oshirish, loyiha manfaatdor tomonlari 
oʻrtasidagi shartnomalar va kelishuvlarga 
aniq huquqiy javobgarliklarni kiritishni oʻz 
ichiga olgan. 

Qurilish sohasida atrof-muhitni huquqiy 
muhofaza qilishda huquqiy javobgarlik va 
uni takomillashtirish mavzusi murakkab va 
koʻp qirrali masala boʻlib, chuqur tahlil qi-
lishni talab etadi. Ushbu mavzuni toʻliq tu-
shunish va hal qilish uchun tadqiqot usul-
lari, metodo logiyasi va tadqiqot obyektlar-
iga har tomonlama va strategik yondashuv 
zarur. Birinchi navbatda, tegishli faktlarning 
asosli ligi va ishonch liligini taʼminlash uchun 
ushbu mavzu boʻyicha tadqiqot usullarini 
tanlash diqqat bilan koʻrib chiqilishi kerak. 
Adabiyotlarning chuqur tahlili, sohadagi te-
gishli shaxslarning fikrlarini oʻrganish kabi 
sifatli usullar turli xil huquqiy, atrof-muhit 
va qu rilish bilan bogʻliq muammolar haqi-
da chuqur maʼlumot berishi mumkin. Bosh-
qa tomondan, statistik tahlil va soʻrovlar 
kabi miqdoriy usullar sifatli tadqiqotni qoʻl-
lab-quvvatlash uchun raqamli maʼlumot-
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larni taklif qilishi mumkin. Ikkala usulning 
aralashmasidan foydalangan holda tadqiqot 
qurilish sohasida huquqiy javobgarlik va 
atrof-muhitni muhofaza qilishning nozik va 
murakkab dinamikasini qamrab oladi.

Bunda tanlangan tadqiqot usullari, met-
odologiyasi va tadqiqot obyektlari aniq. Si-
fat va miqdoriy usullarni qoʻllash, koʻp tar-
moqli yondashuvni joriy etish va turli xil 
tadqiqot obyektlarini hal qilish orqali tad-
qiqot huquqiy javobgarlik va atrof-muhitni 
huquqiy muhofaza qilishda uni takomillashti-
rish masalalarini ishonchli va har tomonlama 
tahlil qilish imkonini beradi. 

Tadqiqot natijalari va tahlili
Qurilish sohasida atrof-muhitni huquqiy 

muhofaza qilishda huquqiy javobgarlik va 
uni takomillashtirish mavzusi katta ahami-
yatga ega. Qurilish sanoati atrof-muhitning 
buzilishiga eng katta hissa qoʻshuvchi soha-
lardan biri boʻlib, global energiya isteʼmoli-
ning taxminan 40 foizini va issiqxona gazlari 
emissiyasining 30 foizini tashkil qiladi. Qu-
rilish sohasi tabiiy resurslarning kamayishi, 
oʻrmonlarning kesilishi va yashash joyla-
rining yoʻq qilinishi uchun ham javobgardir. 
Shu bois qurilish ishlari ekologik jihatdan 
barqaror tarzda amalga oshirilishini taʼmin-
laydigan qonunchilik bazasiga ega boʻlish 
zarur. Biroq bu maqsadga qanday erishish 
boʻyicha konsensus yoʻq. Baʼzi olimlar bu ma-
salada yechim sifatida qurilish faoliyatining 
atrof-muhitga taʼsirini kamaytiradigan yangi 
texnologiyalarni ishlab chiqishni taklif etsa, 
boshqalar esa qurilish industriyasida atrof-
muhit muhofazasini yaxshilashning kaliti 
pudratchilarni oʻz harakatlari uchun javob-
garlikka tortadigan samarali huquqiy bazani 
joriy etishdan iborat, deb taʼkidlaydi [2]. Bir-
lashgan Millatlar Tashkilotining Atrof-muhit 
boʻyicha dasturi (UNEP) hisobotiga koʻra, 
qurilish sanoati 2052-yilga kelib uglerod izi-
ni 84 gigatonna CO2 ga kamaytirish imkoni-
yatiga ega. Bu global isishni cheklash uchun 
zarur boʻlgan umumiy uglerod emissiyasin-
ing 22 %iga teng. 

Shu sababli qurilish sohasida atrof-muhit-
ni huquqiy muhofaza qilishda huquqiy javob-
garlik va uni takomillashtirish masalasini 
hal qilish juda muhimdir. Shunday qilib, biz 
qurilish sohasi iqlim oʻzgarishi oqibatla-
rini yumshatish va kelajak avlodlar uchun 
atrof-muhitni muhofaza qilishda oʻz rolini 
oʻynashini taʼminlashimiz mumkin.

Olingan ilmiy natijalar shuni koʻrsatadiki, 
qurilish sohasida ekologiyaning barqarorligi-
ni taʼminlash uchun bir qancha choralar qoʻl-
lanishi mumkin. Bularga kuchaytirilgan jari-
malar, aholining xabardorligini kuchaytirish, 
qattiq monitoring va hisobot mexanizmlarini 
joriy qilish, shuningdek, ekologiyaga doʻstona 
munosabatda boʻlgan holda qurilish ishlarini 
amalga oshirgan subyektlar uchun ragʻbatlan-
tirish mexanizmlarini joriy etish kabilar kiri-
shi belgilab oʻtildi.

Qurilishda ekologik qonunchilikni buz-
ganlik uchun jazolar mamlakatga qarab farq 
qiladi. Masalan, umumiy huquqqa asos-
lanuvchi Angliyada Atrof-muhitni muhofaza 
qilish agentligi va mahalliy hokimiyat organ-
lari asosiy atrof-muhitni tartibga soluvchi 
organlar boʻlib, ular ijro etish toʻgʻrisidagi 
bildirishnomalar, tozalash toʻgʻrisidagi bildi-
rishnomalar va atrof-muhit qonunchiligining 
aksariyat buzilishi uchun jarima va qamoq 
jazosi berishlari mumkin. Magistratlar sudida 
koʻrilgan ishlar uchun maksimal jazo odatda 
50 000 funt sterlinggacha boʻlgan jarima va/
yoki olti oylik qamoq jazosini tashkil etadi. 
Crown sudida koʻrilgan ishlar uchun maksi-
mal jazo odatda cheksiz jarima va/yoki ikki 
yillik qamoq jazosi hisoblanadi. Fuqarolik 
jazolari, shu jumladan, qatʼiy belgilangan pul 
jazolari va ijro majburiyatlari, shuningdek, 
ayrim turdagi huquqbuzarliklar uchun ji-
noiy javobgarlikka tortish muqobil ravishda 
tadbirkorlarga nisbatan qoʻllanishi mumkin 
[3]. Yevropada Daniya, Fransiya, Niderlan-
diya kabi davlatlar qurilishda atrof-muhit-
ni muhofaza qilish qoidalarini joriy etishda 
yetakchilik qilmoqda. Germaniya, Belgiya, 
Buyuk Britaniya va Shveysariya davlat lo-
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yihalari va davlat binolari uchun Life Cycle 
Assessment (LCA) talablarini joriy qildi [4]. 
Xoʻsh, Oʻzbekiston qonunchiligi bu narsaga 
qanday qaraydi?

Oʻzbekiston Respublikasining Maʼmuriy 
javobgarlik toʻgʻrisidagi kodeksida shunga ya-
qin bir necha normalar mavjud. Kodeksning 
VIII bobi “Ekologiya, atrof-muhitni muhofa-
za qilish va tabiatdan foydalanish sohasidagi 
huquqbuzarliklar uchun maʼmuriy javobgar-
lik” deb nomlanib, undagi normalar qurilish 
sohasida yuzaga keladigan ekologik yuridik 
javobgarlikni belgilab bergan. Qurilish so-
hasida ekologik yuridik javobgarlik – sha-
harsozlik-qurilish faoliyatini tartibga soluv-
chi normalarga zid harakat yoki harakatsiz-
likka qarshi qaratilgan sanksiyaning bir turi 
hisoblanadi.

Masalan, kodeksning 88-moddasida qu-
rilish ishlarini va boshqa ishlarni bajarish 
chogʻida yonilgʻi moddalarni va qurilish ma-
teriallarini bir joyga toʻplashda, ushbu mod-
dalar va materiallarni, shuningdek, yonilgʻi 
hisoblanmaydigan materiallarni yoqishda 
atmosfera havosini muhofaza qilish talabla-
riga rioya etmaslikka doir tegishli sanksiyalar 
keltirilgan. Bundan tashqari, qurilish chiqin-
dilari bilan boʻlgan munosabatlarga nisbatan 
ham bir qancha javobgarliklar mavjud. 

Bundan tashqari, mamlakatimizda 
ekologik huquqbuzarliklar uchun bir nechta 
zamonaviy chora-tadbirlar amalga oshiril-
moqda. Masalan, yaqindagina, “Jamoatchilik 
ekologiya nazoratchisi” faoliyatining asosiy 
yoʻnalishlari belgilanib, 

unga koʻra, ekologiya nazoratchisi boʻlish 
istagini bildirgan nomzod vazirlik tomonidan 
belgilangan tegishli kursni tamomlashi ke rak 
boʻladi. Ekologiya nazoratchisi  chiqin dilarni 
yoqib yuborish va boshqacha holatda atmos-
fera havosini ifloslantirish; avtotransport vo-
sitalarini ochiq suv havzalari (kanal, kollek-
tor, ariqlar) yaqinida yuvish hamda oqova 
suvlarni ushbu havzaga oqizish; daraxt larni 
noqonuniy kesish, yovvoyi holda oʻsuvchi 
oʻsim liklarni noqonuniy yigʻish va boshqa 

turdagi oʻsimlik dunyosini yoʻq qilishga olib 
keladigan va boshqa holatlar yuzaga kelgan-
da dalolatnoma rasmiylashtirish huquqiga 
ega boʻladi.

Bundan kelib tushgan jarima uchun pul 
mukofotlari beriladi:

– daraxtlar, butalar, boshqa oʻsimliklar 
va nihollarni qonunga xilof ravishda kesish, 
kundakov qilish, shikastlantirish, yoʻq qilish 
yoki boshqa joyga koʻchirib oʻtkazish boʻyi-
cha – huquqbuzardan undirilgan mablagʻlar 
hisobidan bazaviy hisoblash miqdorining bir 
bara vari miqdorida;

– ekologiya, atrof-muhitni muhofaza 
qilish va tabiatdan foydalanish sohasidagi 
boshqa huquqbuzarlik boʻyicha – huquqbu-
zardan undirilgan jarima miqdorining oʻn 
besh foizi miqdorida. Bunda oʻn besh foiz 
jarima miqdorining besh foizi Davlat ekologik 
nazorat inspeksiyasi inspektorini ragʻbatlan-
tirish uchun yoʻnaltiriladi.

Angliyada atrof-muhit qonunchiligini bu-
zishning aksariyati jinoiy huquqbuzarliklar-
dan iborat boʻlib, jazolar jarima va qamoq-
qa olishni oʻz ichiga olishi mumkin. Daniya, 
Fransiya va Niderlandiya kabi boshqa Yevro-
pa mamlakatlarida ham qurilishda ekologik 
qoidalar qatʼiy qoʻllanadi. Qurilishda ekologik 
qonunchilikni buzishni jinoyat deb bilishimiz 
kerakmi yoki yoʻqmi, bu murakkab masa-
la. Atrof-muhitga yetkazilgan zarar jiddiy 
oqibatlarga olib kelishi aniq boʻlsa-da, buzi-
lish uchun javobgar boʻlgan kompaniya yoki 
shaxs ning niyatini hisobga olish ham muhim-
dir. Baʼzi hollarda buzilish qasddan yoki bilim 
yoki resurslarning yetishmasligi natijasida 
sodir boʻlishi mumkin. Qurilishda ekologik 
qonunchilikni qanday qoʻllash toʻgʻrisida-
gi qaror alohida mamlakatlar va ularning 
huquqiy tizimlariga bogʻliq. 

Rossiya Federatsiyasining 2002-yil 
10-yanvardagi 7-sonli “Atrof-muhitni muho-
faza qilish toʻgʻrisida”gi Qonunining 75-mod-
dasiga muvofiq, mamlakatda qurilishda 
atrof-muhitni muhofaza qilish sohasidagi 
qonun hujjatlarini buzganlik uchun mul-
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kiy, intizomiy, maʼmuriy va jinoiy javob-
garlik belgilanadi [5]. Rossiyada qurilishda 
atrof-muhitni muhofaza qilish sohasidagi 
qonun hujjatlarini buzganlik uchun javob-
garlik turi haqida koʻproq maʼlumot Rossiya 
Federatsiyasi Jinoyat kodeksining 246-mod-
dasida va Rossiya Federatsiyasi Maʼmuriy 
javobgarlik toʻgʻrisidagi kodeksida keltirilgan. 
Loyihalarni rejalashtirish, texnik-iqtisodiy 
asoslash, korxonalar, inshootlar yoki boshqa 
obyektlarni loyihalash, joylashtirish, qurish, 
rekonstruksiya qilish, foydalanishga top-
shirish, foydalanishga topshirishda ekologik 
talablarni buzish tegishli ravishda javobgar-
likka tortishga asos boʻladi [6].

Huquqdagi murakkab amaliy masalalar-
dan biri ekologik huquqbuzarliklarni jinoiy 
huquqbuzarlik yoki maʼmuriy huquqbu-
zarlik sifatida kvalifikatsiya qilishdir. Rossiya 
Fede ratsiyasi Jinoyat va Maʼmuriy huquqbu-
zarliklar toʻgʻrisidagi kodekslarida ekologik 
jinoyatlar va huquqbuzarliklarga nisbatan 
shunga oʻxshash elementlarni aniqlash mum-
kin. Maʼmuriy huquqbuzarliklar toʻgʻrisida-
gi kodeks “Loyihalarni rejalashtirish, tex-
nik-iqtisodiy asoslash, loyihalash, joylashti-
rish, qurish, rekonstruksiya qilish, foydala-
nishga topshirish, korxonalar, inshootlar yoki 
boshqa obyektlarni ekspluatatsiya qilishda 
ekologik talablarga rioya qilmaslik” kabi nor-
ma va Jinoyat kodeksida “Ish, ishlab chiqa-
rishda atrof-muhitni muhofaza qilish qoida-
larini buzish” bunga misol boʻlishi mumkin. 
Ikkala holatda ham atrof-muhitni muhofaza 
qilish qoidalarini buzganlik uchun javob-
garlik paydo boʻladi, yagona farq shundaki, 
qilmishni jinoyat deb kvalifikatsiya qilish 
uchun radioaktiv fonning sezilarli oʻzgari-
shi shaklida inson salomatligiga zarar yetka-
zish, hayvonlarning ommaviy nobud boʻlishi 
yoki boshqa ogʻir zararli oqibatlarning yuza-
ga kelishi asos boʻladi. Ekologik jinoyatlar va 
maʼmuriy huquqbuzarliklar oʻrtasidagi farq 
ularning tarkibining subyektiv tomonida 
namoyon boʻladi, xususan, jinoyatlar aybning 
qasddan shakli bilan tavsiflanadi, ekologik 

xavfsizlikka putur yetkazadigan maʼmuriy 
huquqbuzarliklar esa asosan ehtiyotsizlik tu-
fayli ham sodir etilishi mumkin boʻladi yoki 
ziyon birmuncha kamroq boʻladi.

Xitoyda atrof-muhitni muhofaza qilish 
boʻyicha keng qamrovli huquqiy baza mav-
jud boʻlib, u Xitoy Xalq Respublikasining 
“Atrof-muhitni muhofaza qilish toʻgʻrisi-
da”gi Qonuni hisoblanadi. Ushbu qonun 
atrof-muhitni muhofaza qilish va yaxshilash, 
ifloslanish va boshqa jamoat xavflarining ol-
dini olish va nazorat qilish, inson salomatli-
gini saqlash va sotsialistik modernizatsiyani 
rivojlantirishga koʻmaklashish uchun ishlab 
chiqilgan. Qonun atrof-muhitni ifloslanti-
rish va boshqa jamoat xavf-xatarlarini kelti-
rib chiqaradigan boʻlinmalar atrof-muhit-
ni muhofaza qilish ishlarini oʻz rejalariga 
kiri tishi va atrof-muhitni muhofaza qilish 
uchun javobgarlik tizimini yaratishi shartligi-
ni belgilab oʻtadi. Ishlab chiqarish, qurilish 
jara yonida hosil boʻladigan chiqindi gazlar, 
chiqindi suvlar, chiqindi qoldiqlar, chang, 
yomon hidli gazlar, radioaktiv moddalar, 
shovqin, tebranish va elektromagnit nurla-
nishlar bilan atrof-muhitning ifloslanishi va 
zararlanishining oldini olish hamda nazorat 
qilish boʻyicha samarali choralar koʻrishlari 
shartligi ham belgilangan. Davlat kengashi 
huzuridagi atrof-muhitni muhofaza qilish 
boshqarmasining vakolatli boʻlinmalari bu-
tun mamlakat boʻylab atrof-muhitni muhofa-
za qilish ishlarini yagona nazorat va boshqa-
rishni amalga oshiradi. Tuman darajasidagi 
yoki undan yuqori mahalliy xalq hokimiyat-
larining atrof-muhitni muhofaza qilish bosh-
qarmasining vakolatli boʻlimlari oʻz yuris-
diksiyasi ostidagi hududlarda atrof-muhitni 
muhofaza qilish ishlarini yagona nazorat 
va boshqarishni amalga oshiradilar. Xitoy 
2015-yilda atrof-muhitni muhofaza qilish 
toʻgʻrisidagi qonunini yangilagan boʻlib, unda 
atrof-muhitni ifloslantiruv “quruvchi”larga 
nisbatan qattiqroq jazolarni oʻrnatgan [7].

Ushbu qonunning eng muhim joyi shuki, 
unda hatto nodavlat-notijorat tashkilotla-
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riga jamoat manfaatlarini koʻzlagan holda, 
qurilish olib borayotgan subyektlarga qar-
shi daʼvolar qoʻyish imkoni berilgan. Xuddi 
shunday taklifni Oʻzbekiston Respublikasi 
qonunchiligiga ham aniq aks ettirish no-
davlat tuzilmalarining yanada koʻproq shu 
sohada “harakatga kelishiga” zamin yarat-
ishi mumkin deb hisoblaymiz. Bundan 
tashqari, Xitoy atrof-muhitni yaxshilashga 
yordam beradigan shaxslarni, ayniqsa, iflo-
slantiruvchi moddalarni aniqlagan va xabar 
berganlarni mukofotlash uchun pul ajra-
tadigan mexanizm ham joriy etgan. Bu esa, 
shubhasiz, ham davlat sektorini, ham no-
davlat sektorni bu borada birdek harakat 
qilishda muhim rol oʻynashiga turtki boʻla-
di [8].

Yaponiya tajribasiga qaraydigan boʻlsak, 
u yerda atrof-muhitni himoya qilish borasi-
dagi qonunlar bir qancha maxsus guruhlarga 
boʻlib chiqilganligiga eʼtibor qaratish mum-
kin. Yaponiyada “Atrof-muhit toʻgʻrisida”gi 
asosiy qonun mavjud boʻlib, ushbu qonun 
atrof-muhitni muhofaza qilish va barqaror 
jamiyatni yaratishga yordam berish uchun 
ishlab chiqilgan. Qonun hukumat, korxo-
nalar va jismoniy shaxslarning atrof-muhit-
ni muhofaza qilish va barqaror jamiyatni 
yara tishga yordam berish uchun birgalikda 
ishlashini, shuningdek, korxonalardan atrof-
muhit ifloslanishining oldini olish va oʻz 
faoliyatining atrof-muhitga taʼsirini minimal-
lashtirish choralarini koʻrishni talab qiladi. 
Yaponiya, shuningdek, atrof-muhitni muho-
faza qilish boʻyicha bir qator qonun va qoi-
dalarni, jumladan, havo ifloslanishini nazorat 
qilish qonunini, suv ifloslanishini nazorat 
qilish qonunini va chiqindilarni boshqarish 
va jamoat tozalash qonunlarini qabul qilgan. 
Ushbu qonunlar va qoidalar atrof-muhit sifa-
ti standartlarini belgilaydi va korxonalardan 
atrof-muhit ifloslanishining oldini olish va 
muhofaza qilish choralarini koʻrishni talab 
qiladi [9].

AQSh da qurilishdagi atrof-muhitni muho-
faza qilish qoidalari Atrof-muhitni muhofa-

za qilish agentligi (EPA) tomonidan amalga 
oshi riladi. EPK AQShdagi suvga ifloslanti-
ruvchi moddalarni chiqarish boʻyicha koʻr-
satmalarni oʻrnatadi va mahalliy va fede-
ral ekologik talablarga rioya qilmaslik katta 
moliyaviy jazolar, fuqarolik harakatlari va 
hatto jinoiy javobgarlikka olib kelishi mum-
kin [10].

Qurilish sanoati atrof-muhitning iflosla-
nishiga katta hissa qoʻshmoqda va koʻplab 
mamlakatlar uning taʼsirini kamaytirish 
uchun turli xil qoidalarni amaliyotga tatbiq 
etadilar. Jahon Iqtisodiy Forumiga koʻra, qu-
rilish sanoati aniq nol uglerod nimani ang-
latishining aniq taʼrifini qabul qilishi kerak va 
sanoat butun umr davomida uglerodni baho-
lashni qabul qilishi, sektorni karbonsizlantir-
ish boʻyicha aniq maqsadlarni belgilashi ker-
ak. Hisobotda shuningdek, har hafta dunyoda 
Parij oʻlchamidagi shaharga tenglashtiril-
gan shaharlar qurilishi, ammo ularning bir 
foizdan kamrogʻi uglerod izlarini aniqlash 
uchun baholanishi qayd etib oʻtilgan [11].

Xulosa
Yuqoridagi tahlillardan kelib chiqib, 

fikrimizcha, qurilish sohasiga ekologik nor-
mativ-huquqiy hujjatlarni oʻzgartirishda 
bir qancha masalalarga jiddiy eʼtibor berish 
lozim.

Qonunchilik hujjatlarini takomillashtirish-
ga oid ayrim takliflar ham mavjud. Jumladan 
qurilish jarayonida yoʻl qoʻyilgan qoidabu-
zarliklar uchun belgilangan jazo choralari 
kuchaytirilishi lozim. Oʻzbekiston Respub-
likasi Jinoyat kodeksiga “Atmosfera havosi-
ni muhofaza qilish talablariga rioya qilmas-
lik” normalari kiritilishi, bu narsa MJtK 
88-moddasini takroran sodir etgan yoki kat-
ta miqdorda ziyon yetkazgan shaxslarga nis-
batan jinoiy javobgarlik kiritilishini taʼmin-
lash zarur. 

Bundan tashqari, monitoring va hiso-
bot berish mexanizmlari kuchaytirilishi ke-
rak. Bunda fuqarolar tomonidan beriladigan 
ruxsat binoni qurayotgan taraf tomonidan 
olini shi emas, balki tegishli organ tomoni-
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dan fuqarolarga boʻlajak qurilishning oqibati 
tu shuntirilgan holda olinishi maqsadga mu-
vofiq, deb hisoblaymiz. 

Bundan tashqari, pudratchilar tomonidan 
sodir etilgan huquqbuzarlik uchun, huquqiy 
taʼsir chorasini qoʻllash toʻgʻrisida sudga daʼ-
vo arizasini kiritishni nodavlat-notijorat 
tashkilotlari vakolatiga oʻtkazish mamlakat-
da bu kabi jinoyatlarning oldini olishga yor-
dam beradi, degan fikrdamiz. Faqat davlat 
organlari emas, balki bu vakolatni boshqa 
sektorga taqdim qilsak, fikrimizcha, taklif 
etilayotgan kuchli monitoring tizimiga erish-
ishda oʻzimizga katta yordam bergan boʻlar-
dik. Yaʼni bunda IPKning 215-moddasiga qu-
yidagicha oʻzgartirish kiritish lozim deb hi-
soblaymiz:

“Huquqiy taʼsir choralarini qoʻllash 
toʻgʻrisidagi arizalar bilan sudlarga nazorat 

qiluvchi organlar murojaat etishga haqli. Atrof 
tabiiy muhitga zararli taʼsir koʻrsatayotgan 
obyektlar faoliyatini tugatishda nodavlat-noti-
jorat tashkilotlari ham ariza berishlari mum-
kin”.

Qurilish sohasida fuqarolarning yoki yu-
ridik shaxslarning tabiatga nisbatan doʻsto-
na munosabatini taʼminlash uchun tegishli 
ragʻbatlantiruvchi choralarning yetishmasli-
gi ham ushbu sohada qonunlarning buzili-
shi ehtimolini tugʻdirayotganini aytishimiz 
mumkin. Shuning uchun ham qurilishda mu-
nosib oʻrnak koʻrsatgan, atrof-muhitga nis-
batan doʻstona materiallardan foydalangan 
pudratchilar, fuqarolar, bu borada albatta, 
tegishli imtiyozlar olishi lozim. Bu esa sohada 
qonun buzilishi kamayishiga olib borishi va 
eng asosiysi, atrof-muhit barqarorligiga ijo-
biy taʼsir qilishi mumkin.
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